
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 5,200 7,400 -2,200

1.교직원 복지 및 역량강화 5,200 7,400 -2,200

1.교직원연수 3,000 4,200 -1,200

1.[초]직무연수 3,000 4,200 -1,200

1.일반수용비 3,000 4,200 -1,200 교육경비 : -1,200,000언*1교= -1,200,000

2.교직원복지 2,200 3,200 -1,000

1.[초]동호회지원 2,000 3,000 -1,000

1.교직원복지비 2,000 3,000 -1,000 교사자치활동경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 233,304 91,975 141,329

1.급식 관리 180,192 40,162 140,030

1.학교급식운영 180,192 40,162 140,030

1.[초]급식재료구입비 146,533 21,090 125,443

1.급식용식재료비 146,533 21,090 125,443 (성립전_1추)식품비 : 12,544,300원*10회= 125,443,000

2.[초]우유급식비 13,932 13,932 0

1.우유대금 13,932 13,932 0

3.[초]급식운영비 19,314 5,140 14,174

1.일반수용비 19,314 5,140 14,174 (성립전_1추)가스비 : 900,000원*10회= 9,000,000

(성립전_1추)보험료 및 각종수수료 : 

250,000원*10회=
2,500,000

(성립전_1추)소모품구입 : 267,400원*10회

=
2,674,000

4.[초]대체인건비 413 0 413

1.기간제직원인건비 413 0 413
(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

413,000원*1교=
413,000

2.보건관리 30,300 22,370 7,930

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,260 7,630 7,630

1.[초]학생건강검사 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[초]보건실운영 9,130 4,630 4,500
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1.일반수용비 4,000 0 4,000 전염병예방 방역비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

전염병예방 물품비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.운영수당 850 850 0

3.교육운영비 920 920 0

4.학생복지비 3,360 2,860 500 보건실 운영용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

3.[국고][초]흡연예방운영 1,740 0 1,740

1.교육운영비 1,740 0 1,740 (성립전_1추)공연관람비 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_1추)교육자료구입 : 540,000원*1

회=
540,000

(성립전_1추)홍보물품 : 5,000원*80개= 400,000

4.[초]감염병예방 및 확산대비 1,254 0 1,254

1.교육운영비 1,254 0 1,254
(성립전_1추)코로나예방물품 : 1,176,000

원*1교=
1,176,000

코로나예방물품 : 78,000원*1교= 78,000

5.[유]감영볌예방 및 확산대비(유치원) 136 0 136

1.교육운영비 136 0 136 코로나예방물품 : -78,000원*1교= -78,000

(성립전_1추)코로나예방물품 : 214,000원

*1교=
214,000

2.학교환경위생관리 15,040 14,740 300

1.[초]먹는물관리 4,140 4,140 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]어린이활동공간관리 9,500 9,200 300

1.일반수용비 9,500 9,200 300
3종시설물안전진단검사비 : 300,000원*1교

=
300,000

3.학생복지 22,812 29,443 -6,631

1.학생복지운영 22,812 29,443 -6,631

1.[초]졸업앨범제작 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.[초]학생교과서구입 19,562 26,193 -6,631

1.교육운영비 19,562 26,193 -6,631 교과서구입 : -6,631,000원*1교= -6,631,000
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3.기본적 교육활동 171,593 111,553 60,040

1.교과 활동 102,634 60,012 42,622

1.교과활동지원 20,150 11,620 8,530

1.[초]학습준비물구입 9,150 9,720 -570

1.학습준비물 9,150 9,720 -570 학습준비물구입 : -570,000원*1교= -570,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 0 900 -900

1.운영수당 0 900 -900 강사료 : -900,000원*1교= -900,000

4.[초]맞춤형학습지원학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)맞춤형학습지원강사료 : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)맞춤형학습지원운영물품 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

2.과학교과활동 5,700 6,200 -500

1.[초]교과운영 5,700 6,200 -500

1.교육운영비 5,700 6,200 -500 과학탐구대회물품 : -500,000원*1교= -500,000

3.[국고]체육교과활동 19,059 5,083 13,976

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 16,059 2,083 13,976

1.기간제교원인건비 12,580 0 12,580
(성립전_1추)인건비 보조금 : 11,300,000

원*1교=
11,300,000

(성립전_1추)급식비 보조금 : 780,000원*1

교=
780,000

(성립전_1추)맞춤형복지 보조금 : 500,000

원*1교=
500,000

2.기간제직원인건비 1,883 1,883 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제교원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)법정부담금 보조금 : 

1,396,000원*1교=
1,396,000

4.예술교과활동 12,732 600 12,132

1.[초]교과운영 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0
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2.[초]예술로 정읍아이키우기(정읍시청보조금)12,132 0 12,132

1.운영수당 5,632 0 5,632
(성립전_1추)바이올린 강사비 : 32,000원*

주4시간*4주*11월=
5,632,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)방이올린구입 : 200,000원*20

대=
4,000,000

악기소모품구입(학교예산) : 40,000원*25

대=
1,000,000

간식구입(학교예산) : 30,000원*25개= 750,000

발표회준비(학교예산) : 30,000원*25개= 750,000

5.외국어교과활동 17,760 1,200 16,560

1.[초]교과운영 550 1,200 -650

1.교육운영비 550 1,200 -650 영어DVD구입 : -200,000원*1교= -200,000

영어일기도서구입 : -100,000원*1교= -100,000

영어교과운영물품구입 : -100,000원*1교= -100,000

캠프운영물품및실습재료구입 : -250,000원

*1교=
-250,000

2.[초]외국어강사 17,210 0 17,210

1.기간제교원인건비 14,960 0 14,960
(성립전_1추)영어회화강사 월급여 : 

13,680,000원*1교=
13,680,000

(성립전_1추)급식비 : 780,000원*1교= 780,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

교=
500,000

2.기간제교원법정부담금 2,250 0 2,250
(성립전_1추)기관부담금 : 2,250,000원*1

교=
2,250,000

3.[초]영어놀이터 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
영어놀이터 운영(철회) : -25,000,000 *1

교=
-25,000,000

(성립전_1추)영어놀이터 운영(철회) : 

25,000,000 =
25,000,000

6.특수교육교과활동 4,020 3,100 920

1.[초]교과운영 1,300 2,800 -1,500

1.교육운영비 1,300 2,800 -1,500 교재및교구구입 : -500,000원*1교= -500,000

교내및교외체험활동 : -300,000원*1교= -300,000

침구류세탁비 : -50,000원*1교= -50,000

장애이해교육 : -200,000원*1교= -200,000

전일제통합학급운영 : -450,000원*1교= -450,000

2.[초]학습준비물지원 300 300 0
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1.학습준비물 300 300 0

3.[초]특수교육 기간제 교원운영 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)기간제교원(휴직대체)성과상

여금 : 2,420,000원*1명=
2,420,000

7.유치원교과활동 23,213 32,209 -8,996

1.[유]교과운영 20,213 27,709 -7,496

1.일반수용비 3,050 4,550 -1,500 환경정리용품구입 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

2.운영수당 8,150 7,900 250 시간외수당 : 250,000원*1회= 250,000

3.교육운영비 9,013 15,259 -6,246 공립유치원행사참가 : -400,000원*1교= -400,000

교재 및 교구 구입 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

입학식 물품 및 선물 : -846,000원*1교= -846,000

현장체험학습 및 통학차량지원 : 

-3,000,000원*1교=
-3,000,000

2.[유]학습준비물지원 3,000 4,500 -1,500

1.학습준비물 3,000 4,500 -1,500 학습준비물 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

2.창의적 체험활동 68,959 51,541 17,418

1.자율활동 36,054 26,296 9,758

1.[초]학생회활동지원 2,404 2,846 -442

1.교육운영비 2,404 2,846 -442
어린이회 선거용품 구입 : -400,000원*1회

=
-400,000

온라인투표서비스이용료 : -42,000원*1회= -42,000

2.[초]학예회 2,580 6,880 -4,300

1.교육운영비 2,580 6,880 -4,300 학급의상대여료 : -3,900,000원*1교= -3,900,000

동아리의상대여료 : -400,000원*1교= -400,000

3.[초]학급교육활동경비 7,150 7,150 0

1.교육운영비 7,150 7,150 0

4.[초]체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]학교특색사업 6,320 7,920 -1,600

1.운영수당 660 1,160 -500
(자율선택 독서글쓰기)교원연수강사료 : 

-500,000원*1교=
-500,000

2.교육운영비 4,460 4,660 -200
(자율선택 독서글쓰기)학부모독서모임제본

비 : -200,000원*1교=
-200,000
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3.도서구입비 1,200 2,100 -900
(자율선택 독서글쓰기)교사독서모임도서구

입 : -900,000원*1교=
-900,000

6.[초]다문화체험 1,200 1,200 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]정읍특색사업 11,900 0 11,900

1.운영수당 6,208 0 6,208
(성립전_1추)쿠킹플레이 주강사 : 32,000

원*12시간=
384,000

(성립전_1추)쿠킹플레이 보조강사 : 

16,000원*12시간=
192,000

(성립전_1추)샘놀이터 강사료 : 32,000원

*22시간*3반=
2,112,000

(성립전_1추)꽃담 강사비 : 32,000원*25시

간*2반=
1,600,000

(성립전_1추)나무놀이터 강사료 : 32,000

원*6시간*2반=
384,000

(성립전_1추)히응마음 강사료 : 32,000원

*16시간*2반=
1,024,000

(성립전_1추)드림온 강사비 : 32,000원*16

시간=
512,000

2.교육운영비 5,692 0 5,692
(성립전_1추)쿠킹플레이 재료비 : 8,000원

*48명*3회=
1,152,000

(성립전_1추)샘놀이터 재료비 : 440,000원

*1교=
440,000

(성립전_1추)꽃담 재료비 : 20,000원*56명

=
1,120,000

(성립전_1추)나무놀이터 재료비 : 15,000

원*52명*3회=
2,340,000

(성립전_1추)히응마음 재료비 : 32,000원

*20시간=
640,000

8.[초]행복한삶마을배움학급프로젝트 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)행복삶마을배움학급프로젝트

운영 : 600,000원*7학급=
4,200,000

2.현장체험학습활동 26,185 18,985 7,200

1.[초]수학여행 7,245 345 6,900

1.교육운영비 7,245 345 6,900 (성립전_1추)숙박비 : 15,000원*46명*1일= 690,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*46명*4회= 1,840,000

(성립전_1추)간식비 : 56,650원*4종= 227,000

(성립전_1추)차량임차료 : 600,000원*2일

*2대=
2,400,000

(성립전_1추)입장료 : 37,000원*46명= 1,702,000

(성립전_1추)보험료 : 41,000원*1교= 41,000

2.[초]현장학습 14,640 14,640 0
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1.교육운영비 14,640 14,640 0

3.[초]학교밖체험학습 2,500 4,000 -1,500

1.교육운영비 2,500 4,000 -1,500 대여료및입장료 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

4.[초]교육과정지원 버스 지원비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교육과정지원 버스지원비 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

3.동아리활동 4,800 4,340 460

1.[초]동아리활동 1,500 3,540 -2,040

1.운영수당 0 2,040 -2,040 강사료 : -2,040,000원*1교= -2,040,000

2.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,300 800 2,500

1.교육운영비 3,300 800 2,500
(성립전_1추)2-5학년 리그전 상품 : 

500,000원*5개학년=
2,500,000

4.진로활동 1,920 1,920 0

1.[초]진로체험활동 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 720 720 0

4.선택적 교육활동 226,879 136,840 90,039

1.방과후학교 운영 218,679 128,640 90,039

1.방과후학교운영 133,473 117,600 15,873

1.[초]토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠강사운영 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,173 0 10,173

1.무기계약직원인건비 9,323 0 9,323
(성립전_1추)행정실무사 인건비 : 

6,573,000원*1교=
6,573,000

(성립전_1추)행정실무사 급식비 : 

1,250,000원*1교=
1,250,000

(성립전_1추)행정실무사 명절휴가비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)행정실무사 맞춤형복지비 : 

500,000원*1교=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 850 0 850
(성립전_1추)행정실무사 기관부담금 : 

850,000원*1교=
850,000

3.[초]방과후프로그램(수익자) 121,500 117,600 3,900

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*5종

*3회=
300,000
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2.운영수당 98,880 96,000 2,880
(성립전_1추)강사료(수익자) : 30,000원*2

시간*8일*6월=
2,880,000

3.교육운영비 22,320 21,600 720
(성립전_1추)수업용품(수익자) : 20,000원

*36종=
720,000

2.돌봄교실운영 56,827 11,040 45,787

1.[초]돌봄교실운영 36,240 11,040 25,200

1.일반수용비 744 0 744
(성립전_1추)정수기렌탈료 : 31,000원*2반

*12회=
744,000

2.운영수당 7,900 0 7,900
(성립전_1추)프로그램강사비 : 32,000원*2

회*50주*2명=
6,400,000

(성립전_1추)대체인건비 : 10,000원*150시

간=
1,500,000

3.교육운영비 26,160 11,040 15,120
(성립전_1추)간식비(수익자) : 20,000원

*13명*12월=
3,120,000

(성립전_1추)학습재료비 : 500,000원*2반

*12월=
12,000,000

4.도서구입비 1,436 0 1,436
(성립전_1추)도서구입비 : 718,000원*2반

*1회=
1,436,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,587 0 20,587

1.무기계약직원인건비 18,338 0 18,338 (성립전_1추)기본급 : 5,469,000원*1교= 5,469,000

(성립전_1추)기본급 : 5,469,000원*1교= 5,469,000

(성립전_1추)근속수당 : 210,000원*1교= 210,000

(성립전_1추)근속수당 : 210,000원*1교= 210,000

(성립전_1추)급식비 : 780,000원*1교= 780,000

(성립전_1추)급식비 : 780,000원*1교= 780,000

(성립전_1추)보전금 : 120,000원*1교= 120,000

(성립전_1추)보전금 : 120,000원*1교= 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 600,000원*1교= 600,000

(성립전_1추)가족수당 : 600,000원*1교= 600,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 2,230,000원

*1교=
2,230,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 300,000원*1

교=
300,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000

2.무기계약직원법정부담금 2,249 0 2,249 (성립전_1추)법정부담금 : 769,000원*1교= 769,000

(성립전_1추)법정부담금 : 1,480,000원*1

교=
1,480,000

3.유치원방과후학교운영 28,379 0 28,379
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 20,235 0 20,235

1.기간제교원인건비 18,025 0 18,025
(성립전_1추)시간제기간제 기본급 : 

8,207,000원*1교=
8,207,000

(성립전_1추)시간제기간제 정근수당 : 

548,000원*1교=
548,000

(성립전_1추)시간제기간제 정근수당가산금

 : 150,000원*1교=
150,000

(성립전_1추)시간제기간제 가족수당 : 

360,000원*1교=
360,000

(성립전_1추)시간제기간제 교육연구비 : 

180,000원*1교=
180,000

(성립전_1추)시간제기간제 교직수당 : 

750,000원*1교=
750,000

(성립전_1추)시간제기간제 급식비 : 

420,000원*1교=
420,000

(성립전_1추)시간제기간제 시간외정액분 :

 336,000원*1교=
336,000

(성립전_1추)시간제기간제 방학중 초과근

무수당 : 2,016,000원*1교=
2,016,000

(성립전_1추)방학중방과후과정 정규교사 

대체전일제강사운영 : 2,400,000원*1교=
2,400,000

(성립전_1추)시간제기간제 성과상여금 : 

2,658,000원*1교=
2,658,000

2.기간제교원법정부담금 2,210 0 2,210
(성립전_1추)시간제기간제 기관부담금 : 

2,210,000원*1교=
2,210,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,702 0 3,702

1.운영수당 760 0 760
(성립전_1추)특성화강사비 : 760,000원*1

교=
760,000

2.교육운영비 2,942 0 2,942
(성립전_1추)방과후자료구입 : 50,000원*1

교=
50,000

(성립전_1추)방과후자료구입 : 850,000원

*1교=
850,000

(성립전_1추)급간식비 : 2,042,000원*1교= 2,042,000

3.[유]유치원 유아학비 교육과정 운영4,442 0 4,442

1.교육운영비 4,442 0 4,442
(성립전_1추)체험학습경비 : 1,020,000원

*1교=
1,020,000

(성립전_1추)체험학습경비 : 480,000원*1

교=
480,000

(성립전_1추)간식비 : 1,442,000원*1교= 1,442,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 300,000원*5

회=
1,500,000

2.독서활동 8,200 8,200 0

1.독서활동운영 8,200 8,200 0

1.[초]도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.[초]도서관운영 200 200 0
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1.비품구입비 200 200 0

5.교육활동 지원 73,174 66,224 6,950

1.교무업무 운영 8,150 12,090 -3,940

1.교무학사운영 8,150 12,090 -3,940

1.[초]교무학사운영 950 2,890 -1,940

1.일반수용비 0 240 -240 학부모공개수업현수막 : -240,000원*1교= -240,000

2.교육운영비 950 2,650 -1,700 학급교육과정제작 : -1,100,000원*1교= -1,100,000

대회시상품 : -600,000원*1교= -600,000

2.[초]교육활동홍보 600 2,600 -2,000

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 0 2,000 -2,000 학사력제작 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]환경정리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.학습지원실 운영 16,572 27,642 -11,070

1.방송실운영 2,310 2,490 -180

1.[초]방송실운영 2,310 2,490 -180

1.교육운영비 2,310 2,490 -180 인터넷음원사이트이용료 : -80,000원*1회= -80,000

방송부간식비 : -100,000원*1회= -100,000

2.정보화실운영 14,262 25,152 -10,890

1.[초]학교정보화지원 14,262 25,152 -10,890

1.교육운영비 6,286 3,176 3,110
(성립전_1추)온라인개학 원격교육 물품 : 

3,110,000원*1교=
3,110,000

2.비품구입비 7,800 21,800 -14,000
교육정보실 PC및 모니터교체사업비 : 

-14,000,000원*1교=
-14,000,000

3.기타자산취득비 176 176 0

3.교육여건 개선 18,452 17,262 1,190

1.교육환경개선 18,452 17,262 1,190

1.[초]교실환경개선 18,452 17,262 1,190
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1.비품구입비 18,452 17,262 1,190 PC외 9종 : 1,190,000원*1교= 1,190,000

4.생활지도운영 30,000 9,230 20,770

1.학생생활상담지도 20,800 800 20,000

1.[초]학생생활지도 운영 800 800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]상담실리모델링구축 20,000 0 20,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 도배 및 출입문교체 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000 수납장외 5종 : 500,000원*30종= 15,000,000

2.학교폭력예방 7,170 6,400 770

1.[초]학교폭력관련연수지원 3,600 1,600 2,000

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)문화체험비 : 10,000원*103명

*1회=
1,030,000

(성립전_1추)폭력예방 물품비 : 970,000원

*1회=
970,000

2.[초]안심알리미서비스 3,570 4,800 -1,230

1.일반수용비 3,570 4,800 -1,230
안전한학교조성(안심알리미서비스) : 

-1,230,000원*1교=
-1,230,000

3.학생안전교육 2,030 2,030 0

1.[초]소방훈련 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

6.학교 일반운영 171,587 138,208 33,379

1.시설 장비 유지 119,857 90,482 29,375

1.학교시설장비유지 119,857 90,482 29,375

1.[초]공공요금및제세공과금 48,452 45,890 2,562

1.전기요금 30,162 27,600 2,562 전기요금 : 2,562,000원*1교= 2,562,000

2.상하수도료 11,400 11,400 0

3.기타공공요금 6,890 6,890 0 인터넷통신비 : 350,000원*1교= 350,000

환경개선부담금 : -350,000원*1교= -350,000

2.[초]시설관리용역 8,833 9,000 -167
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,833 9,000 -167 전기안전관리용역비 : -35,000원*1교= -35,000

물끓임기정수기유지관리용역 : -132,000원

*1교=
-132,000

3.[초]시설일반관리 40,726 31,872 8,854

1.일반수용비 40,726 31,872 8,854 소규모수선 : 8,200,000원*1교= 8,200,000

6학년 화장실 수선외3종 : -2,866,000원*1

교=
-2,866,000

시설소모품구입비 : 4,220,000원*1교= 4,220,000

일용인부사용료 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

냉난방기청소비 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

4.[초]화장실관리 18,150 0 18,150

1.무기계약직원인건비 16,539 0 16,539
(성립전_1추)청소원 기본급 : 11,253,000

원*1교=
11,253,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 1,300,000원

*1교=
1,300,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

300,000원*1교=
300,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 1,247,000

원*1교=
1,247,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,439,000원

*1교=
1,439,000

2.무기계약직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)청소원 기관부담금 : 

1,611,000원*1교=
1,611,000

5.[초]당직관리 3,696 3,720 -24

1.일반수용비 3,696 3,720 -24 무인기계경비용역료 : -24,000원*1교= -24,000

2.학교운영 협력 2,850 2,850 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,650 1,650 0

1.[초]학부모회운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.학교기관 운영 48,880 44,876 4,004

1.부서기본운영 26,684 30,044 -3,360

1.[초]교장실운영 7,144 7,144 0
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1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 15,290 18,650 -3,360

1.일반수용비 5,590 6,950 -1,360 복사용지등 : -60,000원*1교= -60,000

사무용기기유지보수비 : -300,000원*1교= -300,000

사무용품구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.여비 8,800 10,800 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

3.교직원복지비 500 500 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 4,250 4,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 22,196 14,832 7,364

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,600 3,600 0

1.전기요금 3,360 3,360 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,872 5,672 2,200

1.일반수용비 7,872 5,672 2,200 소규모수선비 : 2,200,000원*1교= 2,200,000

3.[유]유치원운영 10,724 5,560 5,164

1.일반수용비 360 0 360 관리실 공기청정기임대 : 40,000원*9월= 360,000

2.여비 1,600 1,600 0

3.교육운영비 2,160 2,160 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 6,104 1,300 4,804 수납장 등2종 : 4,804,000원*1교= 4,804,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000
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1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

세출합계 881,737 555,200 326,537
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